EXECUTIVOS NECESSÁRIOS E CONSTRUÇÃO DA NOVA SEDE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA, 
NESTE MUNICÍPIO, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL, MÃO-DE-OBRA QUALIFICADA E 
EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS. 

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE CARIACICA 

VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO: R$ 17.102.907,84 (dezessete milhões, cento e dois mil, 
novecentos e sete reais e oitenta e quatro centavos) 

DATA, HORÁRIO E LOCAL DA SESSÃO PÚBLICA (horário de Brasília): 22 de dezembro de 2025, às 
10h00min horas, na Sala de Reuniões do Edifício Sede da Câmara Municipal de Cariacica/ES, sito na 
Avenida Mário Gurgel, s/nº., Km 3,5, Bairro Campo Grande - Cariacica/ES.

[...]

em conformidade com as especificações solicitadas, observando-se os critérios objetivos definidos no 
artigo 33 da Lei Federal nº 14.133/2021, sendo vedado qualquer forma de pontuação subjetiva. 
11.2 Fica definido como critério de aceitabilidade da proposta comercial o valor máximo estabelecido 
pela Câmara Municipal de Cariacica que é de R$ 17.102.907,84 (dezessete milhões, cento e dois mil, 
novecentos e sete reais e oitenta e quatro centavos), além do atendimento às condições definidas na 
presente Concorrência para composição e apresentação da proposta comercial. 
11.3 No caso de duas ou mais propostas escritas apresentarem preços iguais, será realizado sorteio,

[...]

de-obra qualificada e equipamentos necessários. 

2.  LOCALIZAÇÃO 
2.1. O terreno onde deverá ser construída a Nova Sede da Câmara Municipal de Cariacica está situado 
no loteamento “Residencial Dona Augusta, Bairro Vera Cruz, neste Município, denominada ÁREA “B”, que 
possui área total de 5.355,90 m² (cinco mil trezentos e cinquenta e cinco metros quadrados e noventa 
decímetros quadrados), confrontando-se pela FRENTE com Rua Dário Bizzi em 06 (seis) segmentos 
totalizando 125,17m (cento e vinte e cinco metros e dezessete centímetros), pelo LADO DIREITO com Rua 
dos Padres em 01 (um) segmento com 23,81m (vinte e três metros e oitenta e um centímetros), pelo LADO 
ESQUERDO com Área “C” em 01 (um) segmento com 106,40m (cento e seis metros e quarenta 
centímetros) e pelo FUNDO com Área “C” em 03 (três) segmentos totalizando 78,89m (setenta e oito 
metros e oitenta e nove centímetros), conforme imagem abaixo: 

3. JUSTIFICATIVA / MOTIVAÇÃO 
3.1. A Câmara Municipal de Cariacica, como centro da democracia local, exerce funções